
Nº 200, sexta-feira, 18 de outubro de 2019 PÁGINA 43Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019101800043

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL
DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE LICITAÇÃO (*)
PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 249/2019

Processo: 092.004078/2019. Objeto: Registro de preços para aquisição de peças e acessórios dos
compressores Chicago Pneumatic (compressor chicago óleo sintético, compressor chigago kit valvula
térmica/pressão e outros). CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202; PROGRAMA DE TRABALHO: 18.122.6001.8517/6977; N AT U R E Z A
DE DESPESA: 33.90.30; Código de Aplicação: 12.403.402.200-0. FONTE DE RECURSO: Recursos
Próprios, CÓDIGO: 12.101.000.000-3. ENTREGA: 60 dias, VIGENCIA: 365 dias. ABERTURA:
30/10/2019, às 14 horas no portal www.comprasnet.gov.br (UASG: 974200). INFORMAÇÕES: O edital e
seus anexos encontram-se disponíveis no site: www.caesb.df.gov.br - menu Licitações e no site
www.comprasnet.gov.br, a partir do dia 16/10/2019. Fone: (61) 3213-7233, E-mail:
l i c i t a c a o @ c a e s b . d f . g o v. b r.

PAULO CESAR RIBEIRO DOS SANTOS
Pregoeiro

(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no DODF nº 198, de
16/10/2019. pág. 111.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 254/2019

Processo: 092.004838/2019. Objeto Aquisição de peças e acessórios originais / genuínas para
equipamentos jato de alta pressão e vácuo-sucção de fabricação PROMINAS (bomba, estojo rol. piloto
embreagem, anel distanciador, embreagem embremaq).CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202; PROGRAMA DE TRABALHO: 17.122.6001.8517/6977;
NATUREZA DE DESPESA: 33.90.39; Código de Aplicação: 12.403.402.200-0. FONTE DE RECURSO:
Recursos Próprios, CÓDIGO: 11.101.000.000-3. ENTREGA: 02 horas, 24 horas e 3 dias (conforme item
3 do Edital). VIGENCIA: 365 dias ABERTURA: 01/11/2019, às 09 horas no site www. c o m p r a s n e t . g o v. b r
(UASG: 974200). INFORMAÇÕES: O edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos sites:
www.caesb.df.gov.br e www.comprasnet.gov.br- menu Licitações, a partir do dia 18/10/2019. Fone: (61)
3213-7233, E-mail: licitacao@caesb.df.gov.br.

PAULO CESAR RIBEIRO DOS SANTOS
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 255/2019

Processo: 092.004176/2019. Objeto Registro de preços para aquisição de peças e acessórios originais para
reposição em equipamentos IMBIL. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço; DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202; PROGRAMA DE TRABALHO: 17.122.6001.8517/6977; N AT U R E Z A
DE DESPESA: 33.90.30; Código de Aplicação: 12.403.402.200-0. FONTE DE RECURSO: Recursos
Próprios, CÓDIGO: 11.101.000.000-3. ENTREGA: 60 dias 399403. VIGENCIA: 365 dias ABERTURA:
01/11/2019, às 15 horas no site www.comprasnet.gov.br (UASG: 974200). INFORMAÇÕES: O edital e
seus anexos encontram-se disponíveis nos sites: www.caesb.df.gov.br e www.comprasnet.gov.br- menu
Licitações, a partir do dia 18/10/2019. Fone: (61) 3213-7233, E-mail: licit a c a o @ c a e s b . d f . g o v. b r.

PAULO CESAR RIBEIRO DOS SANTOS
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 256 /2019

Processo: 092.004101/2019. Objeto: Registro de preços para a aquisição tubos de polietileno de alta
densidade para esgoto para a ampliação do sistema de esgotamento sanitário da papuda (Tubo pead pe 100
de 450mm sdr 17). CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO:
22.202; PROGRAMA DE TRABALHO: 17.512.6210.1832/0001; NATUREZA DE DESPESA: 44.90.51;
Código de Aplicação: 22.204.013.021-5. FONTE DE RECURSO: SEF/GDF/CAESB/CDP, CÓDIGO:
21.203.400.010-0. VIGÊNCIA: 365 dias. ENTREGA: 30 e 45 dias ABERTURA: 04/11/2019, às 09 horas
no site www.comprasnet.gov.br (UASG: 974200). INFORMAÇÕES: O edital e seus anexos encontram-se
disponíveis no site: www.caesb.df.gov.br - menu Licitações, a partir do dia 18/10/2019. Fone: (61) 3213-
7130, E-mail: licitacao@caesb.df.gov.br.

DIEGO PIRINEUS PATTI
Pregoeiro Substituto

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÕNICO PE Nº 221/2019

A Caesb torna público o resultado do julgamento do Pregão Eletrônico PE 221/2019, processo nº
092.000207/2019, realizado no www.comprasnet.gov.br (UASG: 974200), cujo objeto é Registro de preços
para aquisição de parafusos, arruelas, porcas e chumbadores, da forma que se segue: O Pregão restou
fracassado.

NARA MAGALHAES DA SILVA
Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E HABITAÇÃO

SUBSECRETARIA DA CENTRAL DE APROVAÇÃO DE PROJETOS
RATIFICAÇÕES DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 00390-00000554/2018-80; Interessado: SRTV CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO S.A.; Assunto:
Contrato de Concessão de Direito Real de Uso.
O Subsecretário da Central de Aprovação de Projetos da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano
e Habitação do Distrito Federal, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 1º, do Decreto n.º
35.566, de 25 de junho de 2014, que dá nova redação ao artigo 29, inciso V, parágrafo 2º, do Decreto
29.590, de 09 de outubro de 2008, bem como o disposto no art. 7º do Decreto nº 36.339, de 28 de janeiro
de 2015 resolve: RATIFICAR a inexigibilidade de licitação reconhecida pelo Coordenador em substituição
da Coordenação de Licenciamento da Central de Aprovação de Projetos da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal, nos autos do processo administrativo em
epígrafe, para a celebração de Contrato de Concessão de Direito Real de Uso de forma onerosa com fulcro
nos I "a"e II "a" do art. 3º , ambos da Lei Complementar n.º 755, de 28 de janeiro de 2008, entre SRTV
CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO S.A. e o Distrito Federal, para a utilização de 2.646,38 m² em nível de
Subsolo para Garagem e 40,63m² em nível de Solo para Torres de Circulação Vertical, conforme o
Informativo de Aprovação nº253/2019 (Documento SEI nº 23766104), em área contígua ao SRTV-S-
SETOR DE RÁDIO E TELEVISÃO SUL- LT 11R - BRASÍLIA -DF. RICARDO AUGUSTO DE
NORONHA, Subsecretário Central de Aprovação de Projetos.

Processo: 0429-001359/2015; Interessado: FCG - COMERCIO, TURISMO E SERVIÇOS LTDA.;
Assunto: Contrato de Concessão de Direito Real de Uso.
O Subsecretário da Central de Aprovação de Projetos da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano
e Habitação do Distrito Federal, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 1º, do Decreto n.º
35.566, de 25 de junho de 2014, que dá nova redação ao artigo 29, inciso V, parágrafo 2º, do Decreto
29.590, de 09 de outubro de 2008, bem como o disposto no art. 7º do Decreto nº 36.339, de 28 de janeiro
de 2015 resolve: RATIFICAR a inexigibilidade de licitação reconhecida pelo Coordenador em substituição
da Coordenação de Licenciamento da Central de Aprovação de Projetos da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal, nos autos do processo administrativo em
epígrafe, para a celebração de Contrato de Concessão de Direito Real de Uso de forma onerosa com fulcro
nos I "a", II "a" do art. 3º e Art. 5, ambos da Lei Complementar n.º 755, de 28 de janeiro de 2008, entre
FCG - COMERCIO, TURISMO E SERVIÇOS LTDA. e o Distrito Federal, para a utilização de 341,50 m²
em nível de Subsolo para Garagem e em nível de Solo 19,25 m² para Torres de Circulação Vertical e
8,06m² para Instalações Técnicas - Central de GLP, conforme o Informativo de Aprovação nº352/2019
(Documento SEI nº 28905155), em área contígua ao Lote A, quadra 03, do Centro Comercial, do Setor de
Industrias Gráficas Sul (SIG/Sul).RICARDO AUGUSTO DE NORONHA; Subsecretário Central de
Aprovação de Projetos.

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E SANEAMENTO
DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2019

O Pregoeiro da Adasa torna público o resultado da licitação Pregão Eletrônico nº 08/2019 (processo:
00197-00002485/2019-25, tipo: menor preço global) cujo objeto é a contratação de assinatura de 260
(duzentas e sessenta) licenças da solução em nuvem Microsoft Office 365, integrante da modalidade
enterprise agreement subscription, para um período de 12 (doze) meses, que teve como vencedora a
empresa SOFTLINE INTERNATIONAL BRASIL COMERCIO E LICENCIAMENTO DE SOFTWARE
EIRELI, CNPJ nº 19.509.519/0001-28, com valor global de R$ 300.200,00 (trezentos mil e duzentos
reais).Verificada a habilitação e não havendo recurso, o objeto foi adjudicado em favor da empresa
vencedora nos termos dos art. 26, §1º e 27 do Decreto Distrital 5.450/05.

Brasília/DF, 17 de outubro de 2019
EDUARDO LOBATO BOTELHO

SECRETARIA DE ESTADO DO
ESPORTE E LAZER

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO Nº 29/2019
Processo: 00220-00003527/2019-47 - DAS PARTES: DISTRITO FEDERAL/ SECRETARIA DE
ESTADO DO ESPORTE E LAZER X FEDERAÇÃO DE KARATÊ DO PLANALTO CENTRAL - FKPC.
DO OBJETO: Apoio à realização do Open Internacional de Artes Marciais Brasília 2019. VALOR DO
TERMO DE FOMENTO: R$ 89.986,00 (oitenta e nove mil, novecentos e oitenta e seis reais). DA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 34101, Nota de Empenho: 2019NE00720, de 16/10/2019, no valor de
89.986,00 (oitenta e nove mil, novecentos e oitenta e seis reais), na modalidade Ordinário, sob o Programa
de Trabalho 27.812.6206.9080.0012, Fonte de Recurso: 100, Natureza da Despesa: 3.3.50.41. VIGÊNCIA:
Da data da sua assinatura até 21/11/2019. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: Leandro Cruz
Fróes da Silva, na qualidade de Secretário de Estado. Pela CONTRATADA: Domingos Rodrigues da Silva,
na qualidade de Presidente da Federação.

RATIFICAÇÕES DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Considerando as instruções contidas no Processo SEI nº 00220-00003252/2019-41, e em cumprimento
ao disposto no artigo 37, da Constituição da República Federativa do Brasil, bem como, com fulcro
no artigo 26, da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, RATIFICO os atos praticados pelo
Subsecretário de Administração Geral, da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do Distrito Federal
(SEL-DF), que reconheceu a situação de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO em favor da
Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal (CAESB), inscrita sob o CNPJ:
00.082.024/0001-37, para utilização necessária ao funcionamento dos próprios atualmente sob
responsabilidade desta Secretaria, com exceção dos Centros Olímpicos, quais sejam: Autódromo de
Brasília, Complexo Aquático Cláudio Coutinho, Ginásio Nilson Nelson, CONEF, Estádio Bezerrão,
Parque da Cidade, incluindo o Pavilhão de Exposições, de acordo com as Condições Gerais de
Fornecimento, com medição individualizada, nos termos do Projeto Básico constante dos autos, no
valor total de R$ 18.581.347,48 (dezoito milhões, quinhentos e oitenta e um mil trezentos e quarenta
e sete reais e quarenta e oito centavos) para o período de 60 (sessenta) meses, perfazendo um total
anual de R$ 3.716,269,50 (três milhões, setecentos e dezessete mil, duzentos e sessenta e nova reais
e cinquenta centavos), com fulcro no caput do artigo 25, da Lei 8.666/93, e demais disposições legais
vigentes, com fulcro no Decreto nº. 32.598/2010, e com espeque no Parecer Normativo nº. 186/2012
- PROCAD/PGDF e Parecer nº 222/2019 - SEL/AJL, acostado aos autos. Em 17 de outubro de 2019.
LEANDRO CRUZ FROES DA SILVA, Secretário de Estado de Esporte e Lazer do Distrito
Federal.

Considerando as instruções contidas no Processo SEI nº 00220-00002411/2019-91, e em cumprimento
ao disposto no artigo 37, da Constituição da República Federativa do Brasil, bem como, com fulcro
no artigo 26, da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, RATIFICO os atos praticados pelo
Subsecretário de Administração Geral, da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do Distrito Federal
(SEL-DF), que reconheceu a situação de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO em favor da CEB
DISTRIBUIÇÃO S.A, inscrita sob o CNPJ 07.522.669/0001-92, para contratação de serviços de
fornecimento de energia elétrica de alta tensão necessários ao funcionamento dos próprios atualmente
sob responsabilidade desta Secretaria, de acordo com as Condições Gerais de Fornecimento, nos
termos do Projeto Básico constante dos autos, no valor total de R$ 17.705.242,60 (dezessete milhões,
setecentos e cinco mil, duzentos e quarenta e dois reais e sessenta centavos) para o período de 60
(sessenta) meses, perfazendo um total anual de R$ 3.541.048,52 (três milhões, quinhentos e quarenta
e um mil e quarenta e oito reais e cinquenta e dois centavos), com fulcro no caput do artigo 25, da
Lei 8.666/93, e demais disposições legais vigentes, com fulcro no Decreto nº. 32.598/2010, e com
espeque no Parecer Normativo nº 170/2012 - PROCAD/PGDF e Parecer nº 223/2019 - SEL/AJL
acostados aos autos. Em 17 de outubro de 2019. LEANDRO CRUZ FROES DA SILVA, Secretário
de Estado de Esporte e Lazer do Distrito Federal.

luana.dourado
Realce


